
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 N.982 del 27-12-2023  

 
 
 
 
Oggetto: 
 
Trasferimento fondi per l'attivazione del PTOF all'Istituto Comprensivo Statale di Ostellato 
Anno Scolastico 2023/2024 - Impegno di spesa acconto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determina 

 
Premesso: 
che sono in capo agli Enti locali tutte le funzioni amministrative riguardanti i servizi di 
assistenza scolastica ai sensi del DPR 24/07/1977, e che l’Amministrazione comunale intende 
coadiuvare l’azione educativa e didattica sostenuta dalle Istituzioni scolastiche locali per 
l’effettiva attuazione del diritto allo studio e alla garanzie di pari opportunità di accesso 
all’offerta formativa in sede locale; 
 
che alla data del 1° settembre 2000 ha avuto decorrenza l’applicazione del “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della 
legge 15/3/1997 n.5”, approvato con D.P.R. 8/3/1999 n.275. Nel definire l’autonomia 
scolastica il predetto regolamento stabilisce che le Istituzioni Scolastiche provvedono alla 
definizione ed alla realizzazione dell’offerta formativa nel rispetto delle funzioni delegate alla 
Regione e dei compiti e funzioni trasferiti agli Enti Locali, ai sensi degli artt.138 e 139 del 
Decreto Legislativo 31.3.1998 n.112 e che a tal fine interagiscono tra loro e con gli Enti Locali; 
 
che in particolare il regolamento sull’autonomia scolastica prevede: 
a) che il Piano dell’offerta formativa predisposto  dall’ Istituzione Scolastica debba 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 27-12-2023 ora 15:30:46



 

 

riflettere le esigenze del contesto culturale, sociale ed economico della realtà locale, e 
che, allo scopo,  siano attivati i necessari rapporti con gli Enti Locali e con le diverse 
realtà operanti sul territorio; 

b) che, nell’esercizio della autonomia didattica,  l’ Istituzione Scolastica assicuri la 
realizzazione di iniziative di recupero e sostegno, di continuità e di orientamento 
scolastico e professionale, coordinandosi con le iniziative assunte dagli Enti Locali in 
materia di interventi integrati; 

c) che l’Istituzione Scolastica possa adottare percorsi didattici individualizzati, nel rispetto 
del principio generale dell’integrazione degli alunni nella classe e nel gruppo, anche in 
relazione agli alunni in situazione di handicap secondo quanto previsto dalla legge 
5/2/1992 n. 104; 

 
Riconosciuta la necessità di garantire, per l’anno scolastico in corso, la piena collaborazione 
con l’Istituto Comprensivo Statale di Ostellato per il mantenimento dell’attuale livello di 
offerta formativa, e la continuità dei percorsi formativi e didattici avviati, anche in ragione 
dell’intervento finanziario assicurato negli anni precedenti dall’Amministrazione Comunale; 
 
Preso atto della richiesta pervenuta dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale 
di Ostellato al fine di ottenere un contributo economico per la realizzazione di progetti 
integrativi P.O.F. 2023/2024 acquisita da questo Ente al Prot. n. 158183 del 07/11/2023 e al 
Prot. n. 158771 del 13/11/2023; 
 
Considerato: 
- che i contributi comunali si rendono indispensabili al fine di garantire l’ampliamento e 

l’arricchimento della progettualità di base delle locali scuole per il raggiungimento di un 
più alto livello qualitativo dell’offerta formativa, come verificabile dal P.T.O.F., 
soprattutto in una fase in cui i trasferimenti dal Ministero verso le scuole si stanno 
contraendo; 

 
Richiamata la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l'uguaglianza delle 
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l'arco delle vita attraverso il 
rafforzamento dell'istruzione e delle formazione professionale, anche in integrazione fra 
loro”: 
- all'art. 2, comma 7, stabilisce che “Resta ferma la normativa regionale vigente in materia 

di diritto allo studio, quale strumento essenziale per rendere effettivo il diritto di ogni 
persona ad accedere a tutte le opportunità formative”; 

- all'art. 3, comma 5, riconosce il ruolo dell'Ente Locale nella promozione del 
coordinamento delle politiche formative con i servizi sociali, sanitari, educativi, culturali 
e sportivi; 

- all'art. 25, prevede l'intervento delle Regione e degli Enti Locali per arricchire e 
potenziale l'offerta formativa delle istituzioni scolastiche; 

- all'art. 45, riconosce il ruolo dell'Ente Locale in materia di programmazione territoriale. 
 
Vista: 
la L. R. 26/01 "Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L. R. 
10/1999" con cui la Regione Emilia-Romagna disciplina, in raccordo con le norme della legge 
10 marzo 2000, n. 62: 
- gli interventi per il diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita per rendere 

effettivo il diritto di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e 
formativo; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 27-12-2023 ora 15:30:46



 

 

- individua tra gli interventi prioritari quelli volti a promuovere progetti per garantire e 
migliorare i livelli di qualità del sistema scolastico e formativo; 

- la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica, all’art. 3 comma 2 che 
stabilisce, fra l’altro,  che i comuni provvedono alle spese varie di ufficio e per 
l’arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche; 

- il D Lgs 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59, al Capo III – Istruzione scolastica – art. 139 - attribuisce ai comuni anche i compiti e 
le funzioni in argomento; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

 
Vista: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025"; 

 
Visto l'art. 9 del d.l. 78/2009 che dispone "il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica”; 

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di 
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento: 
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio - di previsione; 
 
Considerato che la Giunta Comunale non ha ancora terminato la valutazione di tutti i progetti 
presentati dall’Istituto Comprensivo di Ostellato; 
 
Considerato inoltre che il budget pari ad € 24.250,00 che per l’anno scolastico 2022/2023 a 
disposizione dell’Istituto Comprensivo Statale per la realizzazione del PTOF non è stato 
utilizzato totalmente, pertanto le risorse residue pari ad € 612,16 verranno utilizzate per la 
realizzazione dei progetti nel 2023/2024 (come da nota del 10/07/2023 Prot. n. 147485); 
 
Inteso pertanto col presente provvedimento assumere l’impegno di spesa, considerato come 
acconto, pari ad € 6.100,00 a titolo di trasferimento fondi per l’attivazione progetti integrativi 
P.T.O.F. a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Ostellato con imputazione della stessa al 
Cap. 200926 "TRASFERIMENTI PER P.O.F." del bilancio 2023 - Piano dei Conti 04.02-
1.04.01.01.002; 
 
Di dare atto che l’obbligazione per l’esercizio finanziario 2024 sarà impegnato con successivo 
atto dopo l’approvazione da parte della G.C. dei progetti presentati dall’Istituto Comprensivo; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 27-12-2023 ora 15:30:46



 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/06/2023, avente ad oggetto la conferma fino al 
30/06/2024, della Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la 
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei 
responsabili di procedimento; 
 
Preso atto dell’istruttoria curata da Fordiani Elena, responsabile del procedimento, nominata 
con la menzionata determinazione n. 580 del 27/10/2020; 
 
Vista la normativa riguardante l’adozione delle determinazioni e degli atti di gestione da 
parte dei Responsabili dei Servizi; 
 
Riscontrato: 
 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 

normativa specifica e la rispettiva tempistica; 
 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi; 
 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 

previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 
2012 N. 190) per il triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 76 del 
30/06/2023, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia; 

 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare 
gli artt. 107 e 169; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di dare atto che il budget pari ad € 24.250,00 che per l’anno scolastico 2022/2023 a 
disposizione dell’Istituto Comprensivo Statale per la realizzazione del PTOF non è stato 
utilizzato totalmente, pertanto le risorse residue pari ad € 612,16 verranno utilizzate 
per la realizzazione dei progetti nel 2023/2024 (come da nota del 10/07/2023 Prot. n. 
147485); 

3. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 6.100,00, in base 
alla seguente tabella 

SOGGETTO 
CREDITORE 

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE 

PIANO DEI 
CONTI 

CAPITOLO 
SPESA 

IMPORTO 
IMPUTATO 

Istituto 
Comprensivo 

Statale 
di Ostellato 

2023 2023 1.04.01.01.002 200926 € 6.100,00 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 27-12-2023 ora 15:30:46



 

 

4. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 
piano dei conti al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
a. CODICE TRANSAZIONE 04.02-1.04.01.01.002; 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, a 
ricevimento dei necessari documenti fiscali o rendiconti secondo intesa; 

6. Di dare atto che l’obbligazione per l’esercizio finanziario 2024 sarà impegnato con 
successivo atto dopo la convalida da parte della G.C. dei progetti presentati dall’Istituto 
Comprensivo; 

7. Di attestare la congruità della spesa; 
8. Di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 

e con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 
del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Fiscaglia, gli obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori 
o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari 
di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi 
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Elena Fordiani, il 
responsabile del settore Stefania Fortini; 

10. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
responsabile del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione; 

11. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato 
nella Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO 2023/2025, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 76 del 30/06/2023; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

13. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione 
della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 27-12-2023 ora 15:30:46



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 N.982 del 27-12-2023  

 
 
 
Oggetto: 
 
Trasferimento fondi per l'attivazione del PTOF all'Istituto Comprensivo Statale di Ostellato 
Anno Scolastico 2023/2024 - Impegno di spesa acconto. 
 
 
Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 
 
 

Impegno N.  1020 del 28-12-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.02-1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche 

Capitolo     200926 Articolo       TRASFERIMENTI PER P.O.F. 
Causale Impegno di spesa per trasferimento fondi per lattivazione del PTOF allIstituto Comprensivo 

Statale di Ostellato -  Anno Scolastico 2023/2024. 
Importo  2023 €. 6.100,00 

Beneficiario       158   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI OSTELLATO 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 982 del 27-12-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 28-12-2023 ora  7:02:13


